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CHRISTO NOKOV: Mieżdunarodno natrupw anie  i koncentracija  na proiz-  
w o d s tw o  i kapitała w  J ew rope jska ta  ikonomiczeska obszcznost.  Isdatielstw o  
na B łgarskata Akadem ija na N aukite. Sofija 1975, 171 ss.

W pracach m iędzynarodowej grupy do badania integracji ekonom icznej w  kapi
talizm ie, działającej w  ramach K om isji W ielostronnej W spółpracy A kadem ii Nauk  
K rajów  Socjalistycznych, od w ielu  la t aktyw nie uczestniczą uczeni bułgarscy. Zakres 
ich zainteresow ań badawczych, znajdujący odbicie w  licznych publikacjach, jest 
bardzo szeroki i  obejm uje w  zasadzie całość problem atyki integracyjnej. Do publi
kacji, które zasługują na szczególną uwagę, należy n iew ątp liw ie książka Christo N o- 
kova, ukazująca proces akum ulacji i koncentracji kapitału i  produkcji dokonujący 
się w  Europejskiej W spólnocie Gospodarczej. Rozprawa ta jest rezultatem  d łu go le t
nich zainteresow ań autora tą problem atyką. W yniki poszczególnych etapów  badań 
przedstawił on  zarówno w  dotychczasowych opracowaniach (dostępnych także w  P o l
sce w  tłum aczeniach na język rosyjski, n iem iecki i częściowo polski), jak i na kon
ferencjach m iędzynarodowych.

W trzech częściach prezentow anej tu książki autor scharakteryzow ał nowe, za in st- 
niale w  w yniku utw orzenia Europejskiej W spólnoty Gospodarczej, przesłanki dla 
in tensyfikacji procesów  akum ulacji i koncentracji kapitału i produkcji, ukazał prze
bieg tego procesu w  ram ach całego ugrupow ania oraz w skazał na w ażniejsze skutki 
now ych k ierunków  koncentracji produkcji i kapitału.

W spółzależność m iędzy pow staniem  EWG a w zrostem  zapotrzebowania na kapi
ta ł spow odowała, że sam ofinansow anie nie m ogło już zaspokoić rosnących w  tym  
zakresie potrzeb. Coraz w iększego znaczenia praktycznego zaczęły w ięc nabierać  
bezpośrednie kredyty bankowe, em isje papierów' w artościow ych, kredyty organizacji 
społecznych, kas oszczędnościowych, ubezpieczeniow ych i  innych. R ów nocześnie l i 
beralizacja przepływ ów  kapitałów  w  EWG stw orzyła silny im puls dla intensyfikacji 
i internacjonalizacji tego zjaw iska. Z drugiej jednak strony ujaw niła w ie le  sprzecz
ności m iędzy krajam i członkow skim i, w ynikających głów nie z autonom iczności na
rodowych rynków  kapitałow ych. C harakterystyka poszczególnych etapów  i osiągnięć 
w  zakresie liberalizacji przepływ u kapitałów  w e W spólnocie pozw oliła autorow i na 
uogólnienia dotyczące w ystępow ania znacznych różnić m iędzy sform ułow aniam i teo 
retycznym i, form alnym i postanow ieniam i, oczekiw anym i rezultatam i a faktycznym i 
osiągnięciam i w  utw orzeniu jednego rynku kapitałow ego.

A nalizując m ożliw ość praktycznej realizacji tego zam ierzenia, autor w skazuje  
na dodatkow e utrudnienia w ynikające ze w spółzależności stosunków  w alutow ych  
krajów  członkow skich i  św iatow ego system u w alutow ego, charakteryzującego się  
stałym i zjaw iskam i kryzysow ym i. Istotnych przeszkód upatruje także w  tym, że  
przejście do jednolitej w alu ty  w ym aga podporządkowania się priorytetom  W spólnoty, 
co oznacza duże ograniczenie decyzji narodow ych. Wobec takich trudności doprow a
dzenie do skutku unii w alutow ej w  ram ach EWG, niezależnie od szeregu gotow ych  
już projektów  i konkretnych postanow ień, pozostaje — w  przekonaniu autora — 
w ciąż problem atyczne, w yw ierając tym  sam ym  ujem ny w p ływ  na przebieg, bada
nego zjaw iska.

A nalizując przesłanki w pływ ające na przyspieszenie procesu akum ulacji i k on 
centracji kapiilału w  EWG, w iele  uw agi pośw ięca N okov także k w estii specjalizacji 
produkcji i zw iększaniu w ydajności pracy. Eksport kapitału  um ożliw ia bow iem  
udział w  przedsięw zięciach szczególnie kapitałochłonnych, o w ysokim  stopniu sp e
cjalizacji, w ym agających w ysokich nakładów  — co dotyczy zw łaszcza gałęzi pro-
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d u k c jl R ów nocześnie jednak sw obodny przepływ  kapitału w  EWG oznacza także 
sw obodną ekspansję w ielk iego kapitału  m onopolistycznego krajów  członkowskich  
i szereg ułatw ień dla przyspieszenia penetracji w  całej W spólnocie. Proces przeplata
nia się kapitału m onopolistycznego w  krajach członkow skich, głów nie w  ostatnich la 
tach, rozwija &ię — zdaniem  autora —  z niebyw ałą intensyw nością, co prowadzi b ez
pośrednio do wzrostu potęgi i w p ływ ów  w ielk ich  koncernów . Rozwój porozumień  
m iędzy nim i stanow i już w yraźną tendencję w  m iędzynarodowych stosunkach w  ra
mach EWG, w yw ołującą pozytyw ne i negatyw ne skutki. Z jednej strony um ożliw ia  
bow iem  przeprow adzenie zm ian strukturalnych, racjonalniejsze w ykorzystanie su 
row ców , źródeł energetycznych, zasobów  pracy, finansow ych i  innych, z drugiej 
jednak —  rodzi szereg ujem nych zjaw isk  zarówno o charakterze ekonom icznym , jak  
i społeczno-politycznym . Pogłębianie pow iązań gospodarczych i w zajem nej zależności 
nie zlikw idow ało istn iejących  sprzeczności m iędzy krajam i członkow skim i EWG, n ie  
złagodziło ryw alizacji m iędzy ich przedsiębiorstwam i. Często natom iast ujaw niająca  
się  rozbieżność celów  i dążeń w pływ ała  ujem nie na intensyw ność i  zakres porozu
m ień. N ie bez znaczenia pozostaw ał też fakt, że dla eksporterów  kapitału  obszar 
EWG stanow ił n iezw ykle atrakcyjne pole działania. Sprzyjające w zajem nym  in w es
tycjom  w arunki w  krajach EWG stały się rów nież czynnikiem  przyciągającym  in 
w estycje  zagranicznych państw  pozostających poza W spólnotą, przede w szystk im  
USA. W konsekw encji n ie sprzyjało to pogłębianiu pow iązań m iędzy krajam i człon
kow skim i, doprowadzając rów nocześnie do zaostrzenia sprzeczności między państw a
m i kapitalistycznym i na arenie ogólnośw iatow ej.

W części pracy om aw iającej kierunki koncentracji produkcji oraz koncentracji 
i centralizacji kapitału autor ukazuje specyfikę tych zjaw isk  w  poszczególnych krajach  
W spólnoty. Rosnąca konkurencja w  w arunkach rozszerzonego rynku zaczęła zm u
szać także duże przedsiębiorstw a kapita listyczne do szukania sposobów  zachow ania  
sam odzielności i korzystnej pozycji na narodow ym  i now o pow stałym  rynku W spól
noty. Sprzyjające w  tym  w zględzie było ustaw odaw stw o narodowe, które w e  w szy 
stkich sześciu krajach stym ulow ało przyspieszenie procesów  koncentracji, szczególnie 
w  najbardziej now oczesnych gałęziach przem ysłu. Proces ten  objął także instytucje  
bankow e i kredytow e oraz handel i usługi. Zdaniem  autora, procesy koncentracji 
w  ramach W spólnoty stanow iły  etap przygotow aw czy um ożliw iający następnie przejś
cie do koncentracji w  skali m iędzynarodowej. Poprzez taką w łaśn ie  koncentrację 
realizow ana jest w ielostronna i perspektyw iczna pryw atnom onopolistyczna integracja  
EWG, która z kolei stanow i trw ałą bazę dla rozwoju i pogłębiania integracji państ- 
w ow o-m onopolistycznej.

M iędzynarodowa koncentracja w  EWG rozw ija się w  kierunku tw orzenia opty
m alnych przedsiębiorstw  uw zględniających rozm iary W spólnego R ynku i najnow sze  
osiągnięcia naukow o-techniczne. Jest to proces bardzo pow olny, bow iem  uczestn i
czący w  nim  partnerzy z n iezw ykłą  ostrożnością podejm ują decyzje, chcąc zagw a
rantow ać sobie m aksim um  korzyści. W rezultacie, w  EWG na początku la t siedem 
dziesiątych  działało n ie w ięcej niż 20 w ielk ich  przedsiębiorstw  odpow iadających tym  
w ym ogom . Istota i sens takich „przedsiębiorstw  europejskich” ukazane zostały szcze
gółow o na przykładzie A gfa-G evaert ,  Hoesch-Hoogovens  i  Sidem ar.  Częściej spoty
kane w  tym  okresie były jednak porozum ienia o częściow ym  łączeniu bądź w sp ó ł
pracy w ielk ich  koncernów  z różnych krajów  W spólnoty. W ielkie firm y nie były  jesz
cze w  pełn i gotow e do aktyw nego uczestniczenia w  procesie m iędzynarodowej kon
centracji, n ie  chciały tracić pozycji n iezależnych producentów  i dostaw ców . Postaw a  
ta — zdaniem  autora — ulegać będzie zasadniczej zm ianie i  to w  niedalekiej przy
szłości, przy czym  przew idyw ania sw oje uzasadnia on obserw acją trendu w spółczes-
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nego procesu koncentracji. W tym  kontekście szczególną uw agę zw rócił autor na 
problem y zw iązane z tzw. spółką europejską. Odnotowując osiągnięcia działających  
„przedsiębiorstw  europejskich” rozpatrzył także w ie le  przeszkód narodow ych i in 
nych utrudniających rozwój tego typu przedsiębiorstw . Mimo braku jednolitego sta 
tutu działalności „spółek europejskich” i ciągle jeszcze w ystępujących różnic ustaw o
dawczych, form y te — w  opinii autora —  mają w  przyszłości duże szanse pow odze
nia. W .prezentowanej publikacji autor zw raca także uwagę na ciekaw y problem  re
gionalnej koncentracji inw estycji krajów  członkow skich EWG, podkreślając, że ek s
porterzy kapitału  byli d pozostali zainteresow ani przede, w szystk im  podnoszeniem- 
zysków  i zdobyw aniem  dogodnych pozycji konkurencyjnych w  now o pow stałej prze
strzeni (warunkach) ekonom icznej. W ciągu 15 la t istnienia EWG in w estycje  kapita
łow e koncentrow ały się głów nie w  rejonach przem ysłow ych, o dużych perspekty
w ach rozwoju, jak np. Ruhra, A lzacja i Lotaryngia, na atlantyckim  brzegu B elgii 
i Holandii, w  przem ysłow ym  trójkącie M ilano-Turyn-G enua i w  rejonie M arsylii. 
Na m arginesie ich zainteresow ań pozostaw ały natom iast rejony w łosk iego południa, 
w ysp d południow o-zachodniej Francji —  tereny niedoinw estow ane, w yraźnie opóź
nione w  rozwoju ekonom icznym .

Istnieje w ięc bardzo w ie le  sprzeczności o charakterze ekonom icznym , politycz
nym  i społecznym , które utrudniają postęp integracji zachodnioeuropejskiej. W ar
gum entacji autora dostatecznie potw ierdzają d w yjaśniają one tezę o w olnym  prze
biegu procesów  integracyjnych w  ramach EWG. Mimo jednak w ielu  stw ierdzeń do
kum entujących taki pogląd, autor niejednokrotnie podkreśla, że w ystępow anie g łę 
bokich sprzeczności w  ramach EWG nie może obniżyć znaczenia osiągnięć procesów  
integracyjnych, czy sugerow ać regresu integracji ekonom icznej krajów  członkow 
skich. Rosnąca natom iast siła m onopoli w  EWG prowadzi do ciągłego zaostrzania, 
sprzeczności zarówno w  ramach ugrupowania, jak i całego system u gospodarki kap i
talistycznej. Szczególnie jaskrawo sprzeczności te  ujaw niają się w e w zajem nych sto 
sunkach trzech ośrodków w spółczesnego kapitalizm u: U SA  — EWG — Japonia.

Autor om ów ionej książki obrał za przedm iot sw oich badań bardzo charaktery
styczne dla w spółczesnego etapu rozwoju kapitalizm u, a przy tym  niezm iernie in 
teresujące zjaw isko. Trzeba rów nocześnie podkreślić, że przyjęty sposób rozw iązania  
tego problem u charakteryzuje się dość w szechstronną i sum ienną analizą w ielu  jego  
aspektów , przeprowadzoną na podstaw ie bogatych d różnorodnych m ateriałów . W  
sumie, książka daje w  miarę szczegółowy, w  pew nym  stopniu syntetyczny obraz prze
słanek i przebiegu procesów  koncentracji w  ramach Europejskiej W spólnoty Gospo
darczej, stając się tym  sam ym  jeszcze jednym  ogniw em  poznaw czym  m echanizm ów  
w spółczesnej gospodarki kapitalistycznej.

Na m arginesie tej publikacji zrodzić się m usi refleksja dotycząca braku w  pol
skiej literaturze i pracach badaw czych głębszego zainteresow ania procesam i kon
centracji kapitału i produkcji zachodzącym i aktualn ie w  ramach W spólnot E uro
pejskich.

PETER VAS-ZOLTAN: The Brain Drain. An A n om aly  of International R e
lations. Akadómiiai Kiadó, B udapest 1975, 151 ss.

Stosow ana przez budapeszteńskie w ydaw nictw o A kadem iai K iadó  praktyka pu
blikow ania w ybranych pozycji w  języku angielsk im  stwarza szerszym  kołom  zainte
resow anych m ożliw ość zapoznania się z n iektórym i dziełam i w ęgierskiego p iśm ien-
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